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Lénda: Disa shtesa né dokumentin me Nr.1438/4 prot , dat€ 12.4.2011 ** Terminologjia ¢
pérdorur dhe pércaktimet e termave né mbrojtjen nga rrezatimet siguriné dhe sigurimin e
materialeve radioaktive né Republikén e Shqiperisé’

Né mbéshtetje t&€ Ligjit Nr.8025, datg 09.11.1995, 1 ndryshuar “P&r mbrojtjen nga
rrezatimet jonizuese” dhe me géllim lehtésimin e punés s&€ t& gjith€ punonjésve té
ekspozuar profesionalisht, agjencive t&€ ndryshme dhe veté trupés rregullatore amendohet
dokumenti me Nr.1438/4 prot , daté 12.4.2011 ** Terminologjia e pérdorur dhe pércaktimet
¢ termave n€ mbrojtjen nga rrezatimet sigurin€ dhe sigurimin e materialeve radioaktive né
Republikén e Shqiperisé’’dhe shtohen pércaktimet si m& poshté:

Ekspert i kualifikuar: &shté personi g€ ka njohuri dhe trajnim t& nevojshém pér t€ kryer
teste fizike, teknike ose radiokimike, duke mundésuar vlerésimin e dozave dhe dhénien e
késhillave pér t'u siguruar mbrojtje efektive individéve si dhe funksionim t& sakté t&
pajisjeve mbrojtése. Aftésia pér t& vepruar si ekspert i kualifikuar njihet nga Komisioni i
Mbrotjes nga Rrezatimet. Nj& eksperti t€ kualifikuar mund ti caktohet pérgjegjésia teknike
pér detyrat e mbrojtjes nga rrezatimi 1 punémarrésve dhe publikut. (Direktiva Késhillit
96/29 / Euratom)

Pérgjegjés pér Mbrojtjen nga Rrezatimi (PMR): [shté personi e eméruar nga
punédhénési i tij pér t€ kryer njé detyré t€ caktuar n&€ mbrojtjen nga rrezatimi duke pérfshiré
dhe mbikéqyrijen e praktikave.

Ekspert i Fizikés Mjekésore (EFM) &sht€ njé ekspert né fizikén e rrezatimit ose
teknologjiné e rrezatimit t&€ aplikuar ndaj ekspozimit, trajnimi dhe aftésia e (& cilit pér té
vepruar njihet nga autoritetet kompetente; i cili, sipas rastit, vepron ose jep késhilla pér
dozimetrin€ e pacientit, pér zhvillimin dhe p&rdorimin me teknikat dhe pajisjet komplekse,
mbi optimizimin, sigurimin e cilésis€, p&rfshiré kontrollin teknik, dhe pér c¢éshtjet e tjera
pér mbrojtjen nga rrezatimi & lidhen me ekspozimin. (Direktiva e Ké&shillit 97/43/
Euratom).
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